[image: image1.jpg]

СОВЕТ

Усть-ИшимскОГО

муниципального  районА

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	22.09.2023

	с. Усть-Ишим
	№
	 305

О работе отдела земельно-имущественных отношений

Администрации Усть-Ишимского муниципального района

по повышению эффективности использования

муниципальных земель и собственности

Рассмотрев  информацию,  предоставленную начальником отдела земельно-имущественных отношений Администрации Усть-Ишимского муниципального района Филимоновой Т.А., Совет Усть-Ишимского муниципального района Омской области решил:

1. Информацию о работе отдела земельно-имущественных отношений Администрации Усть-Ишимского муниципального района по повышению эффективности использования муниципальных земель и собственности принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу земельно-имущественных отношений Администрации Усть-Ишимского муниципального района:

- активизировать работу по взиманию платы с граждан за пользование жилыми помещениями, переданными по договорам социального найма;
- активизировать работу по взиманию платы с граждан за пользование земельными участками, переданными по договорам аренды для индивидуального жилищного строительства;

- активизировать работу по снятию с государственного учета имущества, подлежащего списанию;

- усилить контроль за выявлением и принятием в муниципальную собственность Усть-Ишимского муниципального района бесхозяйных жилых помещений и земельных участков.

Председатель Совета

муниципального района                                                         Ю.Г. Худорожков
Филимонова Т.А.
8(38150)21037
О работе отдела земельно-имущественных отношений Администрации Усть-Ишимского муниципального района по повышению эффективности использования муниципальных земель и собственности
Отдел земельно-имущественных отношений Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области, обеспечивающим проведение единой государственной политики в сферах имущественных и земельных отношений на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области, управление и распоряжение в пределах своей компетенции имуществом, в том числе земельными участками, находящимся в собственности Усть-Ишимского муниципального района Омской области, за исключением лесных участков, водных объектов, иных природных ресурсов (далее - имущество). Отдел участвует в реализации государственной политики Омской области в жилищной сфере в пределах компетенции, определенной федеральным и областным законодательством.

Основные функции отдела:

1) управление муниципальной собственностью;

2) регулирование земельных отношений;

3) учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

4) реализация полномочий по предоставлению субсидий гражданам на строительство или приобретение жилья;

5) предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства имущества на льготных условиях в соответствии с действующим законодательством.

        На сегодняшний день в муниципальной собственности находятся:

- 366 жилых помещений, из которых 16 квартир являются служебными;

- 200 нежилых помещений;

- 126 объектов коммуникаций;

- 22 автодороги;

- 1 объект незавершенного строительства;

- 201 земельный участок площадью 682,9 Га.
Казна Усть-Ишимского муниципального района Омской области состоит:

- 44 объекта недвижимости,

- 366  жилых помещений,

- 14 объектов коммуникации,

- 22 автодороги.

- 1 объект незавершенного строительства;

- 104 земельных участка (в том числе доли земель сельхозназначения).

Движение имущественного комплекса Усть-Ишимского района характеризовалось процессами приобретения имущества в муниципальную собственность, приватизация муниципального жилого фонда, перераспределение имущества между муниципальным районом и сельскими поселениями района, перераспределение между учреждениями и муниципальными предприятиями района.

В течение 2022 года в собственность Усть-Ишимского муниципального района приобретено имущества на сумму 4 162 516,27 рублей:
- по муниципальным контрактам для МКУ образования - движимого имущества тепло-хозяйственного назначения на сумму 2 713 949,05 рублей;
- по муниципальным контрактам для МУП «Усть-Ишимский тепловик» - движимого имущества тепло-хозяйственного назначения на сумму 1 220 000,80 рублей;
- по муниципальным контрактам для МУП «ЖКК» - движимого имущества водо-хозяйственного назначения на сумму 228 566,42 рублей.
Из собственности Омской области в муниципальную собственность Усть-Ишимского муниципального района было передано движимое имущество:

- для пополнения библиотечного фонда – на сумму 48 000 рублей;

- образовательным учреждениям района  - на сумму 5 047 923,84 рублей.
Для максимально эффективного использования муниципального имущества, находящегося в казне района, постоянно ведется работа по разграничению собственности между муниципальными образованиями, расположенными на территории Усть-Ишимского муниципального района, а также передача имущества в собственность Омской области.

В соответствии со 131-ФЗ в рамках разграничения полномочий в течение 2022 года произведено безвозмездное отчуждение:

- в собственность Ярковского сельского поселения движимое имущество.

В рамках исполнения программы приватизации в 2022 году была проведена оценка 8 объектов казны с целью дальнейшей продажи не используемого имущества. Проведен один аукцион по продаже муниципального имущества, выгода от продажи составила 30000 рублей, обращений о продаже или аренде муниципального имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства в адрес Администрации не поступало.

Все переходы права между юридическими лицами осуществляются только в электронном сервисе Управления Росреестра, поэтому необходимо всем руководителям учреждений иметь регистрацию на портале Госуслуг, именно юридического лица, а также цифровую подпись, содержащую сведения ИНН и ОГРН организации, иначе не возможно в установленный законом срок осуществить регистрацию перехода права на объекты недвижимости. Кроме того, при регистрации права за муниципальным образованием или прекращении права муниципального образования, необходимо иметь доступ к информационному сервису, позволяющему в электронной форме взаимодействовать с Управлением Росреестра и Кадастровой палатой.
В рамках реализации полномочий по управлению муниципальным жилым фондом в течение 2022 г. было заключено:
1) 5 договоров социального найма;
2) 2 договора служебного найма;
3) 11 дополнительных соглашений к договорам соц. найма и служебного  найма;
4) 3 договора безвозмездной передачи в собственность гражданам в порядке приватизации
В течение 2022 г. было расторгнуто 3 договора социального найма.
Ярко выражена тенденция на снижение активности населения в части оформления в собственность жилых помещений в порядке приватизации и увеличение числа расторгнутых договоров по причине смены места жительства. Дополнительные соглашения заключаются в основном по причине изменения состава семьи, люди среднего возраста и дети исключаются из договоров в связи со сменой места жительства, люди преклонного возраста исключаются в связи со смертью. Жилищный фонд на территориях сельских поселений, в том числе и в с. Усть-Ишим, в основном деревянный, имеющий физический износ более 60 процентов, подлежит капитальном ремонту или сносу и расселению граждан из ветхого и аварийного жилья. В настоящее время проводится работа по сверке данных похозяйственного учета с данными реестра жилых помещений муниципального жилищного фонда по выявлению граждан сменивших место жительство и не расторгнувших договоры социального найма, а так же не снявшихся с регистрационного учета. После установления данного факта будет проведена работа совместно с юридическим отделом по расторжению договоров социального найма и (или) снятию граждан с регистрационного учета. После этого будут закрыты лицевые счета, в соответствии с градостроительным кодексом разработаны проекты сноса жилых помещений, акты обследования участков при отсутствии объектов недвижимости и снятие с кадастрового учета жилых помещений. Затем будет проведена работа по исключению объекта из реестра жилых помещений муниципального района и похозяйственного учета Администраций сельских поселений муниципального района.
Доход от найма жилых помещений за год составил 81 868, 05 рублей.

Доход от аренды нежилых помещений составил 132 481,66  рубля.

Доход от аренды земли составил 184 696,58  рублей.

Доход от продажи земли составил 114 746,65  рублей.

Доход от продажи муниципального имущества составил 30000 рублей.

За 2021 году было выявлено 15 бесхозяйных объектов водоснабжения, и один объект – нежилое здание (гараж). Информация о необходимости оформления с последующей передачей в собственность района доведена до сведения сельских поселений. Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района от 29.10.2021 года № 541-п  был утвержден План мероприятий по выявлению и оформлению бесхозяйных недвижимых вещей на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области. Из 15 объектов водоснабжения оформлено только 3 и нежилое здание (гараж).
Самым активным в оформлении бесхозяйных объектов является Усть-Ишимское сельское поселение.
На сегодняшний день План выполнен следующим образом:

- Администрацией Большебичинского  сельского поселения: четыре объекта – скважина в д. Бакшеево оформлена в собственность, насосная станция со скважиной в п.  Малая Бича, водонапорная башня по адресу: п. Малая Бича, ул. Заречная, водопровод в п. Малая Бича. На объекты только получены ответы на запросы из ведомств.

- Администрацией Усть-Ишимского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района: шесть объектов в с. Усть-Ишим- водонапорная башня со скважиной по ул. Королева оформлена в собственность сельского поселения, скважина по ул. Краснофлотская (получены ответы на запросы из ведомств, планируется заказ технической документации), водопровод по ул. Тухачевского (получены ответы на запросы из ведомств, планируется заказ технической документации) и водопровод по ул. Агалакова (в октябре этого года будет оформлен в  собственность, водонапорная башня со скважиной по ул. Комсомольская, 88(получены ответы на запросы из ведомств, планируется заказ технической документации), нежилое здание (гараж) по ул. Больничная, 29 «В» оформлено в собственность сельского поселения.

- Администрацией Ореховского сельского поселения  Усть-Ишимского муниципального района: объект-скважина по адресу: с. Орехово, ул. Новая, д. 37.  оформлена в собственность сельского поселения.

- Администрациям Большетебендинского, Утускунского, Большетавинского, Загваздинского, Большебичинского и Усть-Ишимского сельских поселений  Усть-Ишимского муниципального района необходимо активизировать работу по выявлению и оформлению бесхозяйных недвижимых вещей на территории Усть-Ишимского муниципального района.

В связи с невыполнением Плана мероприятий по выявлению и оформлению бесхозяйных недвижимых вещей на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области, План будет продлен на 2023-2024 годы.

Начальник отдела земельно-имущественных отношений

Администрации МР Филимонова Т.А.